
 SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA E INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

N. Proposta 251 del 28/09/2022 ORDINANZA N.246 del 29/09/2022

 Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 78 del 01/04/2021;

Vista la necessità della RFI RETE FERROVIARIA ITALIANA – Gruppo Ferrovie dello Stato, Direzione 
Operativa Infrastrutture Territoriale Milano, di provvedere all’esecuzione delle attività di “INTERVENTI 
DI IMPLEMENTAZIONE TECNOLOGICA LINEA FERROVIARIA PV-CASALPUSTERLENGO 
– P.L. KM. 10+610”, lungo la S.P. n. 191 “Corteolona - Villanterio” al km. 0+000 in Comune di Corteolona 
e Genzone (PV);

Dato atto che detti lavori verranno realizzati in opera dall’Impresa FADEP srl. con sede in P.zza Giacomo 
Matteotti n. 7, Napoli (NA), contatti RFI, Gianluca ORSI – Email: g.orsi@rfi.it,  cell. 313 8007513, come da 
richiesta presentata in data 22/09/2022;

Preso atto della necessità di intervenire per implementazione tecnologica del P.L. sopracitato, ossia per il 
rifacimento del manto stradale per l’area interclusa tra le barriere e quindi considerato che per consentire 
l’esecuzione di detti lavori in condizioni di sicurezza, occorre procedere all’istituzione del senso unico 
alternato provvisorio, regolato da movieri messi a disposizione dalla ditta esecutrice e segnaletica verticale e 
garantire una maggiore sicurezza durante il transito veicolare; valutata altresì di interessare con i suddetti 
lavori il tratto di P.L. km. 10+610 della S.P. n. 191 al km. 0+000 esclusivamente ricompreso tra le barriere, 
con cantiere unico, a partire dalle ore 8.00 alle ore 17.00 dal giorno 19/10/2022 al giorno 21/10/2022, fatte 
salve le eventuali proroghe necessarie;

tutto ciò premesso,
ORDINA

l’istituzione del senso unico alternato provvisorio regolato da movieri resi disponibili dall’Impresa 
appaltatrice, lungo l’S.P. n. 191 “Corteolona - Villanterio” al km. 0+000 in Comune di Corteolona e 
Genzone (PV), in prossimità del P.L. km. 10+610 della linea ferroviaria Pavia-Casalpustermengo, con 
cantiere unico, occupando una sola corsia di marcia per giornata lavorativa, a partire dalle ore 8.00 
alle ore 17.00 dal giorno 19/10/2022 al giorno 21/10/2022, fatte salve le eventuali proroghe necessarie.

OGGETTO: ORDINANZA PER L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO PROVVISORIO 
REGOLATO DA MOVIERI, LUNGO L’S.P. N. 191 “CORTEOLONA - VILLANTERIO” AL KM. 
0+000 IN COMUNE DI CORTEOLONA E GENZONE (PV), IN PROSSIMITÀ DEL P.L. KM. 10+610 
DELLA LINEA FERROVIARIA PAVIA-CASALPUSTERMENGO, A PARTIRE DALLE ORE 8.00 
ALLE ORE 17.00 DAL GIORNO 19/10/2022 AL GIORNO 21/10/2022, FATTE SALVE LE 
EVENTUALI PROROGHE NECESSARIE 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:g.orsi@rfi.it


 La presente Ordinanza, ai sensi dell’art.5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al pubblico 
mediante l’installazione dei prescritti segnali nonché della necessaria segnaletica verticale per la 
segnalazione del senso unico alternato.

È incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza e quindi anche della posa di tutta la necessaria 
segnaletica verticale di senso unico alternato, nonché di quella del cantiere, l’Impresa FADEP srl. con 
sede in P.zza Giacomo Matteotti  n. 7, Napoli (NA);

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia Stradale, 
Carabinieri, mezzi di soccorso, Comuni di Corteolona e Genzone e Inverno e Monteleone, Villanterio) 
dall’Ente proprietario della strada.

La Provincia di Pavia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti 
stradali e/o terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi: pertanto qualsiasi responsabilità per danni a 
persone o cose resterà a capo della Società titolare dell’esecuzione dei lavori.

IL DIRIGENTE
 Dott. Arch. Antonio Massaro

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
L
L
A
N
T
E
R
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
7
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
0
9
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


